
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  641  DEL    03/09/2013 

 
 

OGGETTO: Procedura in economia gestita interamente con sistema telematico tramite RDO 

sul Mercato elettronico della PA per l’affidamento della fornitura, in locazione 

per la durata di cinque anni, di n° 20 monitor medicali per refertazione 

immagini digitali da destinare all’U.O. Scienze Radiologiche dell’A.O.U. 

Sassari. Aggiudicazione e affidamento fornitura alla ditta Athena Srl.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 

 

 VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

VISTO  il regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs 163/2006; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito, con 

modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending review bis); 

 

VISTA la Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, art. 1 commi 449 e 

450; 

 

VISTA  la nota del Servizio Organizzazione Sistemi Informativi prot. 2013/0010662 del 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18111
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 Pag. 2 di 6 

09.05.2013 in ordine alla richiesta di acquisizione tramite formula di noleggio per 

la durata di cinque anni di n° 20 monitor per refertazione immagini digitali da 

destinare all’U.O. Scienze Radiologiche, al fine di assicurare un’adeguata 

operatività di tutte le sezioni collegate al sistema PACS;  

 

ATTESO che ai sensi della richiamata legislazione vigente in materia gli enti del Servizio 

Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando prioritariamente le 

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non 

siano attive convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 

S.p.A. ovvero -  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario - sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione  dalla centrale 

regionale di riferimento; 

 

VERIFICATO che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

www.acquistinretepa.it è presente la categoria merceologica di cui all’oggetto e 

che pertanto – ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010 - corre l’obbligo di 

avvalersi di una procedura gestita in forma telematica sul mercato elettronico della 

PA o su altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere, in virtù delle motivazioni sopra esposte, all’indizione di 

una procedura di gara in economia interamente gestita con sistema telematico sulla 

piattaforma del ME.PA. tramite una R.D.O. col criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del DLgs 163/2006; 

ATTESO  che alla suddetta procedura è stato attribuito il codice gara AVCP n° 5069393 CIG 

5173793D09;  

DATO ATTO  che alla RDO n° 236581 sono state invitate cinque ditte iscritte nel ME.PA. per la 

categoria merceologica di riferimento e che hanno presentato offerta nei termini 

prestabiliti le ditte Athena Srl e Copier Service Srl, come da fascicolo elettronico 

agli atti del procedimento; 

 

ATTESO che con nota protocollo 2013/0016726 del 22.07.2013, agli atti del procedimento, 

il Responsabile dei Sistemi Informativi ha trasmesso al Servizio Provveditorato i 

documenti di gara e le offerte economiche delle ditte concorrenti, dichiarando la 

ditta Athena Srl - che ha offerto il prezzo più basso - aggiudicataria provvisoria 

della fornitura in oggetto;   

 

RITENUTO pertanto, per la logica sopra espressa, di poter affidare alla ditta Athena Srl la 

fornitura in locazione di n° 20 monitor Eizo Radiforce RX340 per un periodo di 

cinque anni al costo complessivo di € 74.328,40 oltre IVA di legge (canone 

trimestrale € 3.716,42 oltre IVA); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 Pag. 3 di 6 

PROPONE 

 

- di affidare alla ditta Athena Srl la fornitura in locazione di n° 20 monitor per refertazione immagini 

digitali Eizo Radiforce RX340 da destinare all’U.O. Scienze Radiologiche per un periodo di cinque 

anni al costo complessivo di € 74.328,40 oltre IVA di legge (canone trimestrale € 3.716,42 oltre 

IVA); 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, per i motivi di urgenza 

rappresentati dagli utilizzatori inerenti la necessaria operatività di tutte le sezioni collegate al 

sistema PACS, la stipula del contratto avverrà prima dei trentacinque giorni previsti; 

- di dare altresì atto che il contratto avrà decorrenza formale dalla data dell’avvenuto collaudo con 

esito positivo delle apparecchiature oggetto della fornitura; 

- di dare atto che la spesa presunta per il corrente esercizio economico, stimata in € 3.716,42 oltre 

IVA di legge dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2013 e dovrà essere imputato sul conto di 

costo n. 0508020101 “Canoni Hardware e Software” di cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di dare atto che la spesa per gli esercizi economici 2014-2015-2016-2017, pari annualmente a € 

14.865,68 oltre IVA di legge dovrà essere imputato sul conto di costo n. 0508020101 “Canoni 

Hardware e Software” di cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di dare atto che la spesa presunta per l’esercizio economico 2018, stimata in € 11.149,26 oltre IVA 

di legge dovrà essere imputato sul conto di costo n. 0508020101 “Canoni Hardware e Software” di 

cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di incaricare il Servizio Sistemi Informativi alla adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e alla emissione del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 f.to dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Sara Ruggiu 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno tre del mese di Settembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura in economia gestita 

interamente con sistema telematico tramite RDO sul Mercato elettronico della PA 

per l’affidamento della fornitura, in locazione per la durata di cinque anni, di n° 20 

monitor medicali per refertazione immagini digitali da destinare all’U.O. Scienze 

Radiologiche dell’A.O.U. Sassari. Aggiudicazione e affidamento fornitura alla 

ditta Athena Srl.”;                  

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A  



 Pag. 5 di 6 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

- di affidare alla ditta Athena Srl la fornitura in locazione di n° 20 monitor per refertazione immagini 

digitali Eizo Radiforce RX340 da destinare all’U.O. Scienze Radiologiche per un periodo di cinque 

anni al costo complessivo di € 74.328,40 oltre IVA di legge (canone trimestrale € 3.716,42 oltre 

IVA); 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, per i motivi di urgenza 

rappresentati dagli utilizzatori inerenti la necessaria operatività di tutte le sezioni collegate al 

sistema PACS, la stipula del contratto avverrà prima dei trentacinque giorni previsti; 

- di dare altresì atto che il contratto avrà decorrenza formale dalla data dell’avvenuto collaudo con 

esito positivo delle apparecchiature oggetto della fornitura; 

- di dare atto che la spesa presunta per il corrente esercizio economico, stimata in € 3.716,42 oltre 

IVA di legge dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2013 e dovrà essere imputato sul conto di 

costo n. 0508020101 “Canoni Hardware e Software” di cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di dare atto che la spesa per gli esercizi economici 2014-2015-2016-2017, pari annualmente a € 

14.865,68 oltre IVA di legge dovrà essere imputato sul conto di costo n. 0508020101 “Canoni 

Hardware e Software” di cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di dare atto che la spesa presunta per l’esercizio economico 2018, stimata in € 11.149,26 oltre IVA 

di legge dovrà essere imputato sul conto di costo n. 0508020101 “Canoni Hardware e Software” di 

cui al Budget dei Sistemi Informativi; 

- di incaricare il Servizio Sistemi Informativi alla adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e alla emissione del relativo ordine alla ditta affidataria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

      f.to  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   f.to Dott. Mario Manca 
 



 Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 03.09.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio Acquisti 

           Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

 

_______________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

_________________________________________________ 

 


